
COMUNE di ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 

PROVINCIA di CHIETI 
 

LA PRESENTE PUBBLICAZIONE NON HA CARATTERE DI UFFICIALITA’ 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA del 18 GIUGNO 2010 N. 89 
 
 
OGGETTO: SETTIMANA ABRUZZESE A SANTIAGO DE COMPOSTELA, 19-

22 GIUGNO 2010. 
 
 
L’anno duemiladieci il giorno 18 del mese di giugno  alle ore 13.00 nella sede municipale 

in  via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza 

del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

Sono presenti gli Assessori:   

1. Sig.  CARLO  BOROMEO 

2. Sig.  MARIO  PAOLUCCI 

3. Sig.   ROCCO  RANALLI 

4. Sig.  LEO  CASTIGLIONE 

5. Sig.  LUCIO  CIERI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 

4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

RADOCCIA.  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 

ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 
Si allontana il consigliere Paolucci. 
 
           LA GIUNTA COMUNALE   
 
VISTO il percorso di valorizzazione della figura dell’Apostolo Tommaso e della presenza 
delle sue Spoglie ad Ortona, avviato da diversi anni dall’amministrazione comunale 
attraverso l’adesione al progetto Culto e Cultura in Abruzzo; 



 
PRESO ATTO del crescente interesse a livello nazionale e internazionale per la presenza 
nella nostra città delle reliquie dell’Apostolo Tommaso che si manifesta non solo con la 
costante presenza, sempre più numerosa, di turisti e pellegrini ma anche con l’attenzione dei 
media nazionali; 
 
DATO che il programma turistico regionale Culto e Cultura in Abruzzo ha delineato la via 
abruzzese del pellegrinaggio denominata “ Il Cammino dell’Apostolo Tommaso”, che ha la 
sua meta finale nella tomba dell’Apostolo Tommaso a Ortona; 
 
CONSIDERATO che le importanti testimonianze storico-religiose pongono oggi l’Abruzzo 
quale snodo turistico-religioso tra i percorsi nord-sud, l’antica Traiana-Frentana, oggi nota 
come Via Francigena Adriatica, da Santiago de Compostela alla Terra Santa e da est-ovest, 
sulla Tiburtina-Valeria, da Roma alla Terra Santa. 
 
RITENUTO di dover continuare la proficua collaborazione con I Cammini d’Europa e con 
Santiago de Compostela, una delle mete mondiali del pellegrinaggio, con cui si sta avviando 
un gemellaggio tra le città degli Apostoli; 
  
RICONOSCIUTO il valore culturale e turistico della presenza dell’Abruzzo e del Cammino 
dell’Apostolo Tommaso a Santiago de Compostela dal 19 al 22 giugno, in occasione dell’anno 
giacobeo che vedrà nella città galiziana la presenza di oltre 7 milioni di pellegrini;  
 
RITENUTO che alla settimana abruzzese parteciperanno la Regione Abruzzo, con l’assessore 
al turismo Mauro Di Dalmazio e il consigliere Emilio Nasuti, le quattro province con i relativi 
assessori al turismo, e le delegazioni dei comuni di Lanciano, Vasto, Guardiagrele, 
Bucchianico, Manoppello, Sulmona, della Fondazione per l’Arte, l’Archeologia e la Cultura 
del vastese. 
 
VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del IV Settore e dal Dirigente del II Settore 
espressi ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n.267, come risulta 
dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 

1) di prenotare la somma di € 6.000 dal cap. 7630 con prelievo di pari somma dal capitolo 
3580 (fondo di riserva) per le spese di viaggio e di permanenza della delegazione ufficiale, 
descritta in apposito allegato, che in rappresentanza del Comune di Ortona sfilerà nel 
corteo per il centro di Santiago, parteciperà alle cerimonie istituzionali, alle conferenze 
stampa con i media spagnoli e per l’acquisto di prodotti tipici ortonesi per le degustazioni 
in loco; 
 

2) dare mandato al dirigente del IV settore per il compimento degli atti consequenziali. 
 

 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 



 


